1

证券代码：600757     证券简称：长江传媒        公告编号：临 2019-006

长江出版传媒股份有限公司

关于对外投资暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●  投资标的名称：孝感市崇文广场置业有限公司（暂定名，

以工商行政管理部门核准登记名称为准）（以下简称“孝感崇文

公司”）

●  投资金额：长江出版传媒股份有限公司（以下简称“公

司”）全资子公司湖北省新华书店（集团）有限公司（以下简称

“新华书店集团”）拟与湖北长江文化地产投资管理有限公司（以

下简称“文投公司”）、武汉崇文置业发展有限公司（以下简称

“崇文置业”）共同出资设立孝感崇文公司。孝感崇文公司注册

资本为人民币5000万元。文投公司拟出资11100万元，持有孝感

崇文公司30%的股权；崇文置业拟出资14800万元，持有孝感崇文

公司40%的股权；新华书店集团拟出资11100万元，持有孝感崇文

公司30%股权。

●  本次关联交易前12个月，公司与文投公司关联交易总金

额10494.48万元。

●  风险提示：标的公司尚需办理工商注册登记相关手续，

能否完成相关审批手续存在一定的不确定性。

 2

一、对外投资暨关联交易概述

为加快公司实体书店建设，优化产业布局，增强整体实力，

提升市场竞争能力，公司全资子公司新华书店集团拟与文投公

司、崇文置业共同出资设立孝感市崇文广场置业有限公司（暂定

名，以工商行政管理部门核准登记名称为准）。孝感崇文公司注

册资本为人民币 5000 万元，其中，文投公司拟出资 11100 万元，

持有孝感崇文公司 30%的股权；崇文置业拟出资 14800 万元，持

有孝感崇文公司 40%的股权；新华书店集团拟出资 11100 万元，

持有孝感崇文公司 30%股权。

湖北长江出版传媒集团有限公司为公司控股股东，文投公司

为湖北长江出版传媒集团有限公司全资子公司，根据《上海证券

交易所股票上市规则》等相关规定，本次交易构成关联交易，但

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次关联交易前 12 个月，公司与文投公司关联交易总金额

10494.48 万元。

本事项已经公司第五届董事会第九十六次会议审议通过，表

决时公司关联董事按规定予以回避。本事项无需提交股东大会审

议。

二、交易对方基本情况

1、湖北长江文化地产投资管理有限公司

公司名称：湖北长江文化地产投资管理有限公司

统一社会信用代码：91420000MA492Y1W41

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

 3

法定代表人：陈阳

注册资本：30,000万元

成立时间：2018 年 2 月 5 日

注册地址：湖北省武汉市洪山区雄楚大道268号湖北出版文

化城B座8楼

经营范围：房地产开发经营；商品房销售、租赁；自有资产

管理；文化产业投资及物业管理。（涉及许可经营项目，应取得

相关部门许可后方可经营）

截止2018年末，湖北长江文化地产投资管理有限公司资产总

额24405万元，净资产总额23641万元；公司2018年实现营业收入

67万元，实现投资收益9601万元，实现净利润8137万元。

2、武汉崇文置业发展有限公司

公司名称：武汉崇文置业发展有限公司

统一社会信用代码：914201007831671132

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：毛九宏

注册资本：5000万元

成立时间：2006年3月23日

注册地址：武汉市江汉区青年路378号

经营范围：房地产开发、商品房销售；物业管理、建筑材料、

装饰材料的销售。（国家有专项规定的项目经审批后方可经营）

截止2018年末，武汉崇文置业发展有限公司资产总额61045

万元，净资产总额5964万元；公司2018年实现营业收入33117万

 4

元，实现净利润4836万元。

三、关联交易标的基本情况

拟设立公司目前拟议的基本情况如下，具体情况以最终工商

登记信息为准：

1、基本情况

公司名称：孝感市崇文广场置业有限公司（暂定名，以工商

行政管理部门核准登记名称为准）

公司类型：有限责任公司

注册资本：5000 万元

注册地址：孝感市文化路宇济文化广场

经营范围：房地产开发、商品房销售；物业服务、建筑材料、

装饰材料的销售；房屋租赁及中介服务；资产管理；组织文化交

流活动；承办展览展示；会议服务；酒店管理；餐饮管理（依法

须经审批的项目，经相关部门审批后方可开展经营活动）

2、股权结构

孝感崇文公司设立后的股权结构如下：

序号 股东名称 注册资本（万元） 出资比例

1 湖北长江文化地产投资管理有限公司 1500 30%

2 武汉崇文置业发展有限公司 2000 40%

3 湖北省新华书店（集团）有限公司 1500 30%

 合计 5000 100%

3、出资方式及出资情况

各出资人按照持股比例以货币出资，具体如下：

 5

（1）湖北长江文化地产投资管理有限公司实际出资 11100

万元，出资方式：货币出资。

（2）武汉崇文置业发展有限公司实际出资 14800 万元，出

资方式：货币出资。

（3）湖北省新华书店（集团）有限公司实际出资 11100 万

元，出资方式：货币出资。

4、公司治理

（1）本公司成立股东会，股东会是公司最高权力机构。股

东会有下列职权：决定公司的经营方针和投资计划；选举和更换

非由职工代表担任的董事、监事，决定有关董事、监事的报酬事

项；审议批准董事会的报告；审议批准监事的报告；审议批准公

司的年度财务预算方案、决算方案；审议批准公司的利润分配方

案和弥补亏损方案；对公司增加或者减少注册资本作出决议；对

发行公司债券作出决议；对公司合并、分立、解散、清算或者变

更公司形式作出决议；修改本公司章程；决定公司 100 万元以上

（含 100 万元）非经营性费用支出、对外投资及对外担保（包括

抵押、质押、保证等）、资产处置等重大事项；需由股东会作出

决议的其它事项。

对前款所列事项股东以书面形式一致表示同意的，可以不召

开股东会会议，直接作出决定，并由全体股东在决定文件上签名、

盖章。

（2）公司设董事会，董事会为股东会常设决策机构。董事

会对股东会负责。公司董事会设成员 5 人，其中董事长 1 名，兼

 6

任公司法定代表人。其中湖北长江文化地产投资管理有限公司推

荐董事 2 名，其中董事长 1 名；武汉崇文置业发展有限公司推荐

董事 2 名，湖北省新华书店（集团）有限公司推荐董事 1 名。

（3）公司不设监事会，设监事 2 人，由湖北长江文化地产

投资管理有限公司和湖北省新华书店（集团）有限公司分别推荐

1 名，每届任期三年，任期届满，经股东会同意可以连任。董事、

高级管理人员不得兼任监事。

（4）经营管理机构：公司设总经理 1 名，由武汉崇文置业

发展有限公司推荐一名职业经理人，由董事会聘任。公司设副总

经理 2 名，由武汉崇文置业发展有限公司和湖北省新华书店（集

团）有限公司分别推荐；设财务总监 1 名，由湖北长江文化地产

投资管理有限公司推荐。上述人员均由董事会聘任。

四、关联交易的目的和对上市公司的影响

1、本次对外投资符合公司发展战略需要，进一步加快公司

实体书店建设，优化产业布局，增强整体实力，提升市场竞争能

力，有利于公司业务的拓展，形成公司新的收入和利润增长点。

2、本次关联交易在各方平等协商一致的基础上进行，各出

资人按照持股比例以货币出资，交易价格公允、合理，符合公司

和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东

利益的情况。

3、本次对外投资不会对公司正常的运营资金产生影响。公

司独立性没有因为关联交易受到不利影响。

五、对外投资的风险分析

 7

1、本次对外投资符合公司自身业务发展的需要，但仍然可

能面临市场、经营、管理等各方面不确定因素带来的风险，公司

将采取适当的策略、管理措施加强风险管控，以不断适应业务要

求及市场变化，积极防范和应对上述风险，力争为股东带来良好

的投资回报。

2、标的公司目前尚未办理工商注册登记相关手续，能否完

成相关审批手续存在一定的不确定性，公司董事会将积极关注本

次对外投资事项的进展情况，并根据《上海证券交易所股票上市

规则》及《公司章程》等相关规定及时披露相关进展。

六、关联交易履行的审议程序

2019 年 3 月 7 日，本公司召开第五届董事会第九十六次会

议，审议通过了《关于对外投资暨关联交易议案》。关联董事陈

义国、赵亚平、袁国雄、冷雪全部回避表决，与会非关联董事一

致通过该议案。独立董事就本次关联交易发表了事前认可意见及

独立意见。

（一）独立董事事前认可意见

此次董事会会议的召集程序规范合法，我们于会前收到了该

议案的文本，资料详实，有助于董事会理性的、科学的做出决策。

通过对公司提供的议案等资料的审核，我们认为该议案所述关联

交易事项为公司战略发展的需要，符合公司业务发展和规范运作

的要求，有利于增强公司的竞争力；各出资人按照持股比例以现

金出资，所涉及的交易价格公允合理，符合公开、公平、公正的

原则，不会对上市公司独立性构成影响，不存在损害公司和非关

 8

联股东、尤其是中小股东利益的情形，符合中国证监会和上交所

的有关规定。基于以上判断，我们同意将该议案提交公司第五届

董事会第九十六次会议审议。

（二）独立董事意见

1、公司本次对外投资设立合资公司事项，符合《上海证券

交易所股票上市规则》《公司章程》等规定中关于对外投资和关

联交易的相关规定；

2、本次对外投资符合公司发展战略需要，有利于增强公司

市场竞争能力，有利于公司的长远发展。本次对外投资在各方平

等协商一致的基础上进行，交易价格公允、合理，符合公司和全

体股东的利益，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益

的情况；

3、公司董事会在审议此次对外投资暨关联交易事项时，表

决程序符合有关法律法规及《公司章程》的规定。

我们同意董事会《关于对外投资暨关联交易的议案》所涉及

的关联交易事项。

七、备查文件

（一）公司第五届董事会第九十六次会议决议；

（二）公司独立董事关于对外投资暨关联交易的事前认可意

见；

（三）公司独立董事关于对外投资暨关联交易的独立意见。

特此公告。

 9

长江出版传媒股份有限公司

董  事  会

2019 年 3 月 8 日